Postquam autem Lutgardis ad monasterium reuersa est, ab omni ferē hominum Cap. 4.
colloquio & consolatione se subducens, tota rebus cælestibus inhibabat. Quibus Totā vacat;
dam autem æmulis arctiorem eius vitam, quam imitari non possent, carpentibus, at-
que dicentibus: Sinite eam, dum feruor in motu est: vbi ille repuerit, non absq; rubore
redibit ad ea, quæ nunc stulta contemnit: Lutgardis id audiens, cum multa humilita-
te sibi p; si timere cœpit, & pauida formidare, ne forte quandoque acciderent, quæ æ-
tate prouectiores de ip̄a dicebant. Apparuit autem ei beatissima Christi mater vul-
tu gratulabundo, & ait: Non sic erit, charissima filia, vt tu times. Non recides in peccata:
sed mea te sollicitudine protegente, firmaberis in salutem: nec minuetur in te
gratia & virtus, sed cumulabitur. Fuit enīmirūm preclara & amplectenda promissio.
Quando in oratione Domino suauiter iungebatur, & eam aliquod ingens negocium
foras euocabat, quæ amico familiariter ei dicere solebat cum magna cordis simpli-
cite & puritate: Expecta me hīc Domine Iesu: vbi me expediero, celeriter ad te re-Familiari-
tas eius ad
uertar. Mira profecto virginis simplicitas, mira Salvatoris humanitas erga illam. Christum.
Paratum enim illum in omni loco dominationis suā, paratum in quo quis negocio ex-
perta est.

Eodem ferē tempore beata Catharina virgo & martyr, eius loci patrona, cum in-Cap. 5.
genti gloria apparuit illi flēti pariter & oranti. Cumq; multū pauida suppliciter eā
rogaret Lutgardis, vt pro ipsa Dominum deprecaretur, illa respondit: Confide filia.
Semper enim gratiam suam Dominus augebit in te, donec per summum vitæ fastigium,
præcipuum inter virgines meritum consequaris. Quodam etiam tempore eadē fan-
tisima virgo Catharina cuidam deuotā fœminę apprens, dixit: Lutgardem tibi in-
teruenit & matrem ad cœscas, quæ ab omnipotente Deo parem mihi in cælis lo-
cum obtinebit. In sacraissima Pentecoste monialibus in Choro cantantibus, Veni
creator spiritus, ij, qui in Choro erant, perspicue viderunt Lutgardem ad duos cubi-
tos in aëra sublatam. Felicē illam, quæ tali miraculo meruit declarari: & corpore sub-
levari à terra, quæ iam anima exultans in Domino, in cælū susollebatur. Obtulit sanē
Ttt scipiam

Ieiunia & seipsam quotidie Domino holocaustum gratuitum, corpus afficiens inedia & ieiunij, preces eius, & spiritum ab oratione non relaxans. Ne autem in cordibus fororum, qua eam non nihil æmulari videbantur, suspicionis aliquius scrupulus hæretet, Christus sp̄onsum suam eiuscemodi miraculo cohonestauit. Cum illa crebro vigiliæ cōtinuaret, quād nocte super eam viderunt moniales non breui spatio quoddam luminis iubar, quod ipsum quoq; Solis splendorem vinceret. Quod quidem lumen intrò diffusum, non solum in illa, sed in alijs quoque, qua illud viderunt, vitæ gratiam augmentauit.

Cap. 6.

Mouebatur verò commiserationis affectu & pietatis spiritu mirum in modum erga agrotos & debiles, adeò ut ipsi affliti condolens, plus ipsa spiritu affligeretur. Contactus tamen ergo illi Deus ita generatim gratiam curationum, vt si quid esservit in oculo, vel in manu, aut pede, vel carteris corporis membris, ad contactum saliuam vel manus eius pellit. protinus curaretur. Cumq; ea causa hominum multitudine & frequentia obniretur, sibi usque in oratione impeditur, dixit ad Dominum: Quorsum mihi isthe gratia Domine, cuius causa toties distincor, ne possim vacare tibi? Aufer eam à me, sed ita ut meliori munere commutetur. Respondit Dominus: Quid vis igitur eius loco accipere? Tum illa: Volo, inquit, vt pro maiori deuotione possim intelligere Psalterium. Praesulit hoc illi Deus. Ut enim illo tempore probatum est, Psalterium tanto perspicacius intellexit, quanto erat radiantior luce illustrata. Sed cum postea necdum tantum ex hac recepta gratia se proficere comperiret, quantum sperarat, (Reuerentia enim velati mysterij, mater est deuotionis: & res celata, audiens quætitu& & maiori veneratione concupiscitur) dixit Domino: Quorsum verò attinet me idiotam & rusticam monialem scripturæ arcana nōsse? At illi Dominus: Quid vis igitur? & illa: Volo, inquit cor tuum. Et Dominus: Quin ego potius, ait: & cor tuum. Respondit illa: Sitita Domine, at sic tamen, vt cordis tui amorem cordi meo attemperes, & in te cor meū possideam, omni tempore tua protectione securum. Facta est igitur ab eo die quedam permutatio cordium, vel potius unio spiritus creati & increati per gratiæ excellētiam. Deinceps enim ita Christus cordi virginis inhæsit, eam communiens & protegens, vt nec tentatio carnis, immo ne turpis quidem cogitatio mentem eius vel temporis punito infestarit.

Cap. 7.

Per idem ferè tempus, cum adhuc & corpore & xstate esset tenerima, nocte quād circa tempus nocturnarum precum, quas Matutinas vocant, sudor eam vehemens & naturalis inuasit. Cum ergo à precipibus nocturnis abesse vellat, vt postea ad seruendum Deo fortior esset, credens illum sudorem corpori suo salutarem esse, subito ad eā vox facta est: Quid ita iaces? surge ocyūs: oportet vt pœnitentiam nunc agas pro peccato. ribus, qui in suis fôrdibus iacent, non sudori indulges. Tum illa exterrita surrexit, & inchoatis iam Matutinis, ad ecclesiam festinavit. In ipso autem ecclesiæ ostio Christi obuium habuit, cruci affixum & cruentatum, qui brachium de cruce deponens, eamque amplexans, os eius vulneri lateris sui applicuit: vnde tantam hausit suavitatem, vt ex eo tempore in Dei seruitio semper & robustior & alacrior fuerit. Retulerunt autem, qui ipsa reuelante eo in tempore diu postea probauerunt, saluam ortis eius, mellis dulcedinem superâsc. neq; id mirum, quando cor illius & diuinitatis Christi mel, & humanitatis lac intus ruminabat.

Cap. 8.

Si quo cordis aut corporis incommode esset grauata, stabat coram imagine Crucifixi, eamque diu contemplata, clausis oculis & dissolutis membris, non potuit pedibus confidere: sed prorsus languescens, rapiebatur in spiritu, videbatq; Christum & latris eius cruentum vulnus: cui os suum admouens, tantam inde fugiebat dulcedinem, vt nulla re posset affligi. Accidit quandoque, vt acutissima febre laborans, criticis diebus electo surgens, absq; illa difficultate in ecclesiam cum alijs canitaria intraret. Ad recordationem illius acutissimi obtutus Aquila, nempe Iohannis Euangeliste, qui fluenta Euangelij de ipso sacro Dominici pectoris fonte porauit, apparuit ei in spiritu aquila, tanto pennarum nitore resulgens, vt totus potuerit orbis claritatis illius radijs illustrari. Nimia igitur admiratio stupefacta, expectabat vt Dominus pro captu infra illius modum pressius contemplans, vidit Aquilam illam ori suo rostrum appone, animamque suam tam ineffabilis lucis splendoribus complere, vt quatenus mortales capere possint, nullam ipsam diuinitatis secreta laterent. Tanto autem de torrente voluptatis illius hausit uberior, quanto in donis munificètior Aquila vas cordis eius maiori desiderio distentum reperit. Et certè testimonium ego perhibeo, licet in familiariter sermone simplicissima videretur, nunquam tamen me ex cuiusquam ore in secreto

**Praclarum
deca autho
ris testimoni
um.**

secreto spirituali colloquio tam sincera, tam ignita & ardenta secundum veritatis spiritum verba hauisse, idq; adeò, vt ad intelligenda dicta illius planè rudem & hebetem sapissimè me existimari. Memini etiamnum & loci & temporis, quando ad verbum eius subtilitatem vsq; adeò obstupui, vt si suavis illa & ineffabilis admiratio diu me tenuisset, aut a mente me fieri oportuerit, aut è vita excedere.

Est Hasbania oppidum, quod Lossum vocant: ad cuius ecclesiam quædam inclusa Cap. 9. Domino seruiebat, pro vita merito Lutgardi cum primis familiaris. Apud eam manuit quandoq; Lutgardis ad dies quindecim. Accidit autem, vt in orationis contemplatione tanta dulcedine afficeretur, vt accersita inclusa, manus sua & digitos illi ostende- ret, eosq; exprimens diceret: En soror mea, vt mecum agit omnipotens. Ex interiori abundatia etiam digitii mei exterius seu oleo distillant. Atq; hac dicens, quasi ebria, te spiritus & vere ebria cum gestu & tripudio mirabili per inclusum domicilium ferebatur. Inde summoperè eò ad spirauit, vt ministerio consecrationis per manus Episcopi vni viro Christo perfectius iungeretur. Obtulit autem sese opportunitas, domino Huardo Leodiensi Episcopo complures sanctimoniales consecrare volente, quibus adiuncta est etiam Lutgardis. Ut autem earum capitibus in signum coronæ aureola pontifex ser- tum ex zonis confectum imposuit, atque ad Lutgardem ordine peruenit, quidam vir sanctus & simplex, qui illic adstabat, perspicue vidit Episcopum grandem coronam auream Lutgardis capiti imponere, camque præ alijs singulati quodam honore afferce. Cumque putaret ab omnibus id videri, quas iuit ex vicino presbytero, cur soli Lutgardi Episcopus coronam auream admoueret. Irrisit autem illum presbyter, & ait: Vbi sunt oculi tui, vt auream coronam dicas, quam omnes lineam esse vident? Sihuit vir beatus & risit, atque in Lutgardem singulare meritum animaduertit. Ab eo die sponso suo perfectius adhaerens Lutgardis, quebatur Agnum, quounque iret. Si Christi enim via humilitas est, Lutgardem videoe ita cum sequentem per hanc viam, vt sua agnum ut pœclarè se. perbia nunquam intumuerit. Si de paupertatis agitur via, adeo fuit paupertatis studio. cuta sit. sa Lutgardis, vt nec de quotidiani panis almonia cogitare voluerit. Si Christi via est misericordia & humanitas, fateor euidem in hac vita neminem me vidisse illa magis misericordem. Si via Christi crux est & tribulatio, adeo se ieiunijs & multis modis affixit Lutgardis per omnem vitam suam, vt nulli nostra etatis neque viri, neque feminæ ei hac in parte possint æquiparari. Denique per viam incorruptionis & virginitatem integratas secuta est agnum ad gloriam, qua ille via præcessit, virginas cohortes sui habens imitatrices. Vide autem, quid Agnus ei reponderet. Aequum est enim spōsum sponsa vicem reddere. In monasterio S. Catharinæ qualibet sexta feria in Vespertinis precibus, quas Vesperas vocant, in beatissima virginis Mariæ honorem certo numero deputata responsorum cum versu cantabant. Eum autem versum deuotionis causa Lutgardis sola cantare solebat: videbaturque ei interim dum cantaret, Christum in agni forma vnum pedem suum dextro, alterum sinistro ipsius humero impetrare, atque os ori applicare: sicque cantando cum ex Christi pectore sugeret, mirabilem melodiam suavitatem resonare. Nec dubitate quisquam potuit diuinum in hoc cantu adesse miraculum, cum in solo versu illo vox eius supra quæ duci queat, solito gratior audiretur, & corda audientium ad deuotionem & pietatem interim mirabiliter permouerentur.

Et quia talen lucernam sub modo latere par non erat, posita est super candelabrum, Cap. 10. vt fulgor gratia omnibus appareret, factaque est Priorissa in eodem beatissima Catharinæ monasterio, vno omnium consensu electa. Non enim habebat eius loci consuetudo, vt Abbatis sibi crearent. Sed cum hac in re grauissima se affectam iniuria arbitraretur, decreuit & locum & institutum mutare. Interē accidit, vt Abbas S. Trudonis, pater scilicet spiritualis eius monasterij, à generali Lateranensi Concilio veniens, cum processione à monialibus exciperetur. Fusa autem oratione in ecclesia, moniales omnes ad domum capitularem euocauit, & vt parum cauta inter simplices consuetudo obtinuit, singulas osculo exceptit. Sed cum Lutgardis Priorissa osculari eum deberet, prorsus recuit: attamen per iocum ab omnibus retenta, passa est illud vi sibi extorqueri: sed benignissimus Iesus ita manum suam interposuit, vt ne primi quidem motus contagionem ex eo osculo persenserit. Fuit ea in illo monasterio annis circiter duodecim monialis: eratque eodem tempore magister Johannes Lyranus, Leo- diensis dioecesis, vir eximia sanctitate, qui nō ignorans perfectissimum animi eius positum, admonuit eam, vt abdicato Priorissa officio, ad Aquiranum Cistertiensis ordinis monasterium se transferret. Opponente illa diuersum Gallicarum monialiū

Christina
mirabilis.

Confert se
Lutgardis
ad Aquiriam
cœnobium.

idioma, cuiusdemq; Ordinis monasterium in Herkenrode, vbi sermone Teutonicov. reabantur, potius diligente, Dominus ait ad eam: Volo, vt Aquiriam petas: nisi feceris, ego te deseram. Quædam etiam sanctissima virgo Christina, cuius meminit Jacobus ille venerabilis in vita beatae Marie de Oegnies, cuius etiam vitam nos scripsimus, diuinus compulsa eam adjit, dixitq; ei: Quid cunctaris facere, quod diuino instinctu iuberis? Obijcente illa eadem, quæ diximus, quæq; secundum hominem satis rationabiliter obijcere videbatur: Christina, Deo inspirante, mox respondit: Ego verò vel apud inferos malleum esse cum Deo, quam in caelo cum angelis sine Deo. Recte nimis & congruerter illi respondit. Christi enim præsentia quenam locum, quantumvis inuisum, summè efficit delectabilem, atque ideo merito appetendum. Igitur Christinæ verbis confirmata Lutgardis, ad omnia paratam se offert, parensque supradicti magistri Iohannis admonitioni, Aquiriam se contulit summa animi tranquillitate. Est vero monasterium illud in Ducis Brabantiae regione. Vbi autem id resciuerunt moniales S. Catharinæ, summo dolore affectæ sunt. Quod cum Lutgardis comperisset, conculuit eis, Dominoq; pro illis supplices preces obtulit. Oranti autem apparuit beatissima mater Dei, congratulabaturq; ei, quod monasterium & Ordinem ipsi specialiter addictum complexa esset, promittebatq; se monasterium S. Catharinæ, propero ipsius preces, & temporaliter & spiritualiter promoturā. Quod quidē in illo monasterio vsq; in hodiernum diem sic contingere videmus, quando illius Ordinis ubique tepeſcente disciplina, isthuc monasteriū magis, quam vñquam anteā, virtutibꝫ floret, & rebus temporibꝫ libus copiosius auctum est. Sed hic primi libri finis esto, qui ea continet, quæ Lutgardis in S. Benedicti ordine gessit, vt ad librum secundum expeditiori ordine procedamus

LIBER II.

Cap. 1.

Non potest
Gallicè di-
scere loqui,
non sine
miraculo.

Cap. 2.
Hæresis Al-
bigensium.

Septenne ie-
junium sibi
indicit.

Cap. 3.

VM autem fama virtutū Lutgardis vndiq; incréceret, noua monasteria in Gallijs construebantur, quæ si vel parum aliquid Galli cè didicisset, mirum in modū eam sibi prefici cupiebant. Vbi ea id cognouit, multum exhortuit, rogauitq; cū lachrymis matrem Domini, vt id auerteret. Apparuit autem ei mater Christi, dicens, ne quicquā formidaret: se enim scutum protectionis suæ oppositū. Vide aut̄, o te, Lector, quo pacto isthuc impeditū fuerit, & videbis visionis huius purissimā veritatē. Vix annum eratis quātum & vigesimum attigerat, quando venit in Aquiriam, & tamen licet postea annis quadraginta inter sodales Gallicas vixerit, vix tantum potuit eius idiomaticis perdiscere, vt e. furiens commodè posset Gallicè panem petere. Quod vbi ad omnium notitiam pertinet, permissa est sponsa Christi in somno contemplationis quiescere.

Inminente peste sauvissima Albigensium hæreticorum, beatissima virgo Maria apparuit ei vultu lugubri & obscurato. Compatiens autem ei in visione Lutgardis, cum magno cordis & oris rugitu quæsiuit ab ea, quidnam haberet, & vnde tantus effet faciei pallor & squallor, quæ alioqui plena esset omnis gratia. Cui beatissima Virgo respondit: Ecce ab hæreticis & pseudochristianis rursus conspuitur, rursus crucifigitur filius meus. Tu ergo afflui me tibi lamentum, & perpetuus septem annis ieunato, vt sopia tur ira filii mei, quæ generatim vniuerso imminet orbi. Itaq; toto septennio tale illa sibi indixit ieunium, vt pane & cereuisia contenta esset. Vide autem ingens miraculum. Sæpè superiorum voluntate coacta, tentabat aliiquid pulmenti ore haurire, sed nihil inde vel ad fabæ vnius quantitatatem potuit deglutire. Etsi autem ipsa mira quadā & incredibili abstinentia se se afficeret, at tamen larabatur ceteras sorores cōmodum habere vīcum, dicebatq; totum mensem rectius se valere, si vel semel paulo largior cibus illis appositus esset. Sciebat enim & fatebatur non posse omnes id prestatre, quod ipsa singulari beneficio pro multorum remedio diuinitus accepisset. Quantu autem magis sua continuabat ieunia, tanto fuit & corpore & animo robustior.

Cum Jacobus de Vitriaco, vt ipse refert in vita beatae Marie de Oegnies, eius venerabilis foeminae precibus concionandi gratiam esset adeptus, religiosam quandam mulierem, eam quæ agrotam, non quidem turpi, sed tamē plus satis humano amore prosequebatur, eratque illi cōsolanda ita assidue intentus, vt prædicationis munus segniter negligerer. At pia Lutgardis vinculum cordis eius & machinas diaboli in spiritu sentientias, cum multis lachrymis Dominum pro illo deprecata est. Sed cum orando nihil

nihil proficeret, & Dominum quasi crudelem ea causa argueret, Dominus ei respon.
dit: Homo iste, pro quo oras, ea conatur, quae sunt contraria precibus tuis. Quod vt au.
dit: Lutgardis, impatiens, se gerens, magnis vocibus clamauit ad Dominum: Quid
est hoc, quod agis benignissime & iustissime Domine? Aut separa me a te, aut homi-
nem, pro quo te rogo, libera etiam non volentem. Mira res. Nulla mora inter preces
& effectum earum intercessit: sed penitus & protinus liberatus ille, liberatori suo & fa-
mula eius gratias egit. Tumque apertus oculis iam liberatus, sensit periculum, quod
antea, humano cæcatus amore, videre non potuit. Nec grande postea tempus euo-
lutum est, cum ille venerabilis Iacobus in transmarinis locis Achonensis Episcopus cre-
atus est.

Per idem ferè tempus Simon quidam, vir nobilis, Teuto natione, literis egregiè in. Cap. 4.
situs, Cisterciensem Ordinem complexus, Abbas Foniensis factus est. Etsi autem
ille ferueret desiderio, tamen acerbiori zelo in subditos inuechabatur, morteq; immo-
tura decepsit. Habuit is, cum viueret, Lutgarden pro vita sanctimonia charissimam,
multumque ei sua morte mœrorem attulit. Sed vbi defunctum cognouit, mox ieui-
nia & afflictiones pro eo suscepit, rogans Dominum, vt animam eius liberaret. Cum
que multis precibus id à Domino contenderet, respondit ei Dominus: Bono animo
esto: tua causa benigne faciam ei, pro quo oras. At illa vehementius instans, secundò
audiuit eum propediem liberatum iri. Dixit verò ad Dominum: Quicquid mihi vis
imperti solatij, id illi anima in Purgatorio largiaris: neq; ego vlo pacto cessabo à la-
chrymis, nec tuis consolationibus vñquam me patiar recreari, nisi illum videam' li-
beratum. Tum verò non est passus Dominus eam diutius affligi, sed apparens illi,
adduxit secum animam è pœnis erectam, dixitq; ei: Aequo animo esto dilecta: ecce
hec est anima, pro qua poftulas. Illa mox humili prostrata in faciem, pro eius liberatio-
ne Dominum benedixit. Anima autem exultabunda & laudans, Lutgardi gratias egit,
& ad potiora transiit, cum magna gloria cœlos penetrauit. Is idē Simon postea Lut-
gardi crebro apparuit, & in ter carera dixit ei, vnde decim annos se in Purgatorio pœnas
fuisse luiturum, nisi ipsa suis precibus sibi opem tulisset.

Spiritu timoris adeò fuit insignita hæc virgo, vt cum beato Iob quasi tumentes su. Cap. 5.
per se fluetus Dominum timeret, & omnia opera sua, tanquam in dubio facta, verere
tur. Diù itaq; eiulans, quotidie Dominum precabatur, vt ipsam etiā in hac vita certam
efficeret. Hoc desiderio cum multo tempore æstuaret, die quodam vocem audiuit a.
pertissimè ad se dicentem: Secura iam esto charissima: placet Deo vita tua. Ad horam
igitur exultas, deinde nihilo minùs, vt anteā, formidolosa fuist. Dixit ergo secundò vox
adeam: Víse dominā Mariam de Roma, securitatis tua testem tibi dari? At illa: Nō,
inquit: nimis religiosa est, diuq; mihi iam anxie differret reuelare, quæ nōset. Et vox
diuina: Interim ergo, inquit, tranquillo animo esto charissima: propediem redderis
& manifeste & omnino ſecura. Vix quatuor lapsi erant dies, cum ecce vir quidam
spectabilis, sed omnibus ignotus, in locum illum, vbi intr se colloquebantur forores,
ingreditur, salutatisq; omnibus, Lutgarden vt citius acceriant, rogar. Eam venien-
tem salutat, cunctisque audientibus dicit: Hæc tibi mandat omnipotens: Deinceps ſe-
cura esto, quia Domino in te bene complacuit. His dictis, repente disparuit: nec necel-
ſe erat querere, vnde venisset, vel quisnam fuerit. Non diù pōst homo quidam sanctis
litionibus confirmauit.

Iam igitur animo feruentiori cupiens exire è corpore, & migrare in cœlos, quotidie Cap. 6.
lachrymas fundebat. Dominus autem clamoribus eius modum ponere volens, cele. Christus ei
riter apparuit ei, vulneribusq; manuum ac pedum & lateris detectis, dixit: En contem-
plare charissima, vt vulnera mea clament ad te, ne frustra sanguinem fuderim, néve
fine caufa mortem perpeſsus sim. His & visis & auditis Lurgardis admodum exterri-
ta, cum timore & tremore quæſiuit, quis ille effet vulnerum Christi clamor, & respon-
sum est ei: Labore tuo & lachrymis iram Patris iam accēsam mitigabis, ne perdat pec-
catores, sed vt ipsius misericordia conuertantur & viuant.

Hoc ferè tempore Dominus Innocentius Papa tertius, post celebratum Lateranē. Cap. 7.
se Concilium ab hac vita migravit, moxq; apparuit visibiliter Lutgardi. Illa autem vt
vidit eum, ingenti flamma cinctum, quifnam sit percontatur. Respondit se esse Inno-
centium Papam. Et illa cum gemitu. Quid hoc est, inquit, communem omnium no-
strū patrem tam dirè cruciari? Respondit ille: Tres ob causas ita crucior, quæ etiam
æternis supplicijs me iustissimè addixissent, nisi per intercessionem piissimæ matris

Dei, cui monasterium condidi, in extremis me penituisse. Et aeternam quidem mortem evasi, sed poenis atrocissimis usq; ad iudicij diem cruciabor. Quod autem ad te suffragia petiturus venire potui, mihi a suo filio mater misericordia impetravit. His diebus, confessim disparuit. Lutgardis vero eius necessitatem sororibus, ut ei succurrent, indicauit: porrò admodum dolens vicem eius, mirabiliter se cruciatu illius causa fecit. Nouerit Lector nos, reuelante nobis Lutgarde, tres illas causas non ignorare, sed pro tanti Pontificis reverentia referre noluisse.

Cap. 8. Alia visio per idem propè tempus oblata est Lutgardi. Venerabilis Iohannes Lyranus, cuius supra meminimus, cum ea pactum inierat, ut qui prior est vita migrasseret, suos perfitos post obitum appareret. Itaque Iohannes hic Romanam curiam, ob quadam negotia religiosarum foeminarum, quas in Brabantia amuli vexabant, adiès, Alpes cum attigisset, vita funeris est. Eodem autem tempore puerus apparuit visibiliter Lutgardi, in monasterij ambitu stanti. Illa vivere eum existimans, manu innuit, ut peteret locum, ubi solebant inter se sorores conferre sermones. At ille dixit: Ego è corpore decessi: sed vt veritati, quæ ex pacto inter nos intercessit, satisfacrem, tibi apparui. Tu illa humi prostrata, sciscitabatur ex eo, quid sibi vellet triplex indumentum, quo misericordie erat ornatus. Respondit: Vestimentum candidum virginitatem significat, quam ab utero impollutam seruauit. Rubicum, labores & perspicciones, quæ mihi mortem attulerant, quæque multo tempore pro iustitia & veritate sustinuit. Ceruleum idemque extimum, viræ spiritualis perfectionem. His absolutis, ab oculis admirantis ablatu est. Illa autem & visionem & obitum eius sorori illius & ceteris monialibus indicauit. Cum autem postea venerabilem virum, licet in celis beatum, tamen sibi ablatum ficeret, sub ipso luctu Dominus ei dixit: Cur fles Lutgardis, & quamobrem affligitur cor tuum? Nunquid non melior sum tibi quam decē filii? Illa non intelligens, quippe illiterata monialis, ubi ab alijs explanata didicit, non planxit amplius, sed in eius morte Dominum benedixit.

Cap. 9. Expletis septem illis annis, quibus non nisi pane & cereuisia uisa fuit, rursus ei per revelationem mandatum est, ut pro cunctis peccatoribus aliud ieiuniū susciperet. Quod illa libēs fecit, iterumque alios septem annos solo pane & olere transegit. Rupta autem in spiritu, vidit salutis nostræ principem Iesum cum vulneribus tranquam recens inflatis atque rubentibus vultu paterno adstare, & pro peccatoribus deprecari patrem: deinde autem vertere se ad ipsam atq; dicere: Cernis, ut me totū offerā patru pro peccatoribus meis? Ita ergo volo, ut tu quoq; te mihi totam offeras pro meis peccatoribus, & zelum in illorum animaduersiōnem accensum auertas. Hoc idem Dominus Iesus in Missa sacrificio quotidie ferē illi dicebat. Praclarum autem de illa est testimonium beatæ Mariæ de Ognies. Sub celo, inquit illa, non habet mundus domina Lutgarde fideliorem efficaciemque, tum pro animabus, quæ in locis Purgatoriis sunt, tum pro peccatoribus precaticem. Spiritalia miracula facit modo viuens, corporalia facit post obitum.

Cap. 10. Quædam valde religiosa sanctimonialis in revelationibus quibusdā, quas ipsa diuinā putabat, à satana fallebatur. Id ubi didicit Lutgardis, rogauit Dominum pro ea. Cui illa respondit: Illuminare ihs, qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Ea verba cum ipsa non intelligeret, à quadam moniali quæsiuit, quid significarent. Postquam ea interpretante cognouit, instantius rogauit Dominum. Apparuit autem ei satan, & dixit: Ego sum spiritus mendax, qui illam monialem decipio. Cui illa, Abi, inquit, ad fratrem Simonem, qui est in Alneni monasterio, & idem ei quoq; referas, ut habeam testem veritatis. Obtemperat diabolus, & frater Simon venit in Aquiriam. Erat autem Simō ille plenus spiritu Dei, & vt liber vitæ eius testatur, permulta ei Dominus reuelauit. Ambo ergo illi ex diuina revelatione inter se consentientes, moniali illi protinus mandauerunt, illa mox membris omnibus obriguit & contrafacta est, adeoque os eius obstruitur, ut nec cultello posset aliquatenus aperiri. Quod vt viderunt alii, multo horro recorrepta, flexis genibus pro illa Dominum deprecabatur. Vbi ab oratione surrexerunt, confessim illa curata est, sumensque cibum, confortata est: atq; ab illo die ab illo imposta spiritu liberata est. Tantis autem postea meritorū prærogatiis, ut ego ipse videbam, excelluit, vt non solùm ipsa illuminata in tenebris dici posset, sed etiam multis aliis in tenebris degentes, morum exemplis illuminarit. Vidi ego monialem, quandam Cisteriensis Ordinis, multis annis à dæmons vexatam, quam ad se adductam, multa precium suarum instantia liberauit. Vidi etiam aliam à nequissimo dæmons permulctis annis incredibili libidine pollutam, atque eius precibus creptam.

Monia.

Eius monia postore spiritu liberata est. Tantis autem postea meritorū prærogatiis, ut ego ipse videbam, excelluit, vt non solùm ipsa illuminata in tenebris dici posset, sed etiam multis aliis in tenebris degentes, morum exemplis illuminarit. Vidi ego monialem, quandam Cisteriensis Ordinis, multis annis à dæmons vexatam, quam ad se adductam, multa precium suarum instantia liberauit. Vidi etiam aliam à nequissimo dæmons permulctis annis incredibili libidine pollutam, atque eius precibus creptam.

DE LVTGARDE VIRGINE.

775

Monialis quedam Benedictini instituti, Iolendis nomine, in monasterio, quod ^{Cap. II.} Sambre adiacet, degens, mundi illecebris dedita fuit: horratu autem pia fœminæ, ad Aquiranum monasterium conuolauit. Erat genere nobilis & delicatissimo corpore.

Pro ea Lutgardis Dominum instantissimè orauit, vt & peccata ei remitteret, & gratiam deuotionis infunderet. Non potuit Christus negare deprecanti, quod petijt. ^{Lutgardis suis precib⁹ magnam gratiam im- niali dislo- luta.} Perducta est Iolendis illa ad sancta conuersatione statum: cumque illic annis pluri- mis Domino seruisset, ipso reuelante præsuliu obitum suum. Accedens itaque ad Lutgarden matrem in Christo & dominam suam: Pro me, inquit, Dominum multa petrat mo- instantia deprecari: iam enim aduentat finis vite meæ. Respondit Lutgardis: Intrepida exspecta Dominum, certa sum enim clementer eum aucturum tecum, & à poenis, quas reformidas, breui te extracturum. Tu verò post obitum reuertaris ad me, sed primùm dico, Benedicite: deinde orationem Dominicam cum angelica salutatione recites, ne suo more diabolus aliquod figmentum adducat. Mortua est ergo, vt prædi- xerat, Iolendis cum ingenti spiritu seruore, & necdum tringita dies abierant, cum il- la oranti Lutgardi apparuit, & primò, Benedicite: deinde cætera dixit. Lutgardis ergo respondens, Amen, mox subiunxit: Quomodo habes? At illa: Dominus, ait, nō est me abominatus propter enormitatem peccatorum meorum, sed tua causa magnam mihi præstisit misericordiam. Quod vbi dixit, repete abscessit: Lutgardis verò cum mul- tis lachrymis diuinam erga peccatores clementiam laudauit. Eius quoque soror se- cundum carnem, post mortem ad Purgatorium migrans, priusquam Lutgardis quic- quam de eius deceſſu cognouisset, lamentabili voce in aëre clamauit: Miserere cha- rissima soror, misere mei, nec mihi neges misericordiam, quam alijs animabus im- pendis. Intellexit illa in precibus prostrata sororis animam precum suffragia expete- re, moxq; à cunctis sororibus exegit, vt multis, quas vocat, disciplinis vel flagellorum iictibus & orationibus eam adiuarent.

Eodem ferè tempore, singulis Dominicis diebus, quemadmodum hortatur beatus Augustinus, Christi corpus percipiebat: sed Agnes Abbarissa, parùm cauto vfa cō- filio, id ei interdixit. At pia Lutgardis: Ego quidem, inquit, mater charissima, liben- ter obediam tibi: sed certissimè præudio Christum hanc iniuriam in tuo corpore yl- turum. Confestim Abbarissa intolerabilis morbo afficitur, vt in ecclesiam ingredi nō non posset: nec cessauit dolor per momenta increscens, donec indiscretionis sua cul- pam agnosceret, & Lutgarden sineret pristino more vti. Alia quoque, quæ hac in re cōtra illā erat aduersata, aut notabiliter ex hac luce subtrahitæ sunt, aut humilitatis du- et sp̄itu, se ad illam conuerterunt. Nimirū dignus zelus sponsi in improbos spon- sa sua perturbatores.

Cum quedam soror in extremis cum morte dirissimè luctaretur, apparuit Lut- gardi dēmon insultans & dicens: En exagitaui sororem illam: sed cum venisset popu- lius, nihil amplius in eam potui. Populum dixit, conuentum fororum, que ob com- mendandam Deo illius animam eō venientes, vires dæmonis precibus eneruārunt. Sanctum ergo & piūm est assistere morientibus, & eos aduersus dæmones, qui finis nostrī calcaneo insidiantur, orationibus adiuuare. Crebro solebant ad Lutgarden ve- nire dæmones, & funestum aut triste aliquid nunciare. Illa verò cōspuebat eos, & ver- bis importunos, Crucis signo depellebat. Adeò autem dæmones illam formidabant, cam refor- vt ipsum etiam locum orationis eius, haud secūs atque candens ferrum, attingere nō midant. auderent. Et ipsa quidem cum nec psalmos intelligeret, nec quicquam de scripturis, dum tamen ruminaret versum illum, Deus in adiutorium meū intende, & alios quo- dam Psalmorum versus, videbat dæmones cum multo horro diffugere, & à malis suggerendis cessare. Vnde intelligebat, virtute verborum etiam à se non intellecto. rum, dæmones profligari, & eorum in tentationibus vires debilitari.

Mirum in modum ad omnem animi perfectionem adspirabat. Itaque dicendis pre- cibus Canonici siue horarij sum in opere in id incumbebat, vt non solum malas, sed etiam bonas cogitationes à se excluderet, & quod in mortali corpore impossibile est, ijs solis, quæ diceret, animum occuparet. Sed cum id efficere non posset, grandes in- scrupulis vexatur di- de in eius pectori existebant scrupuli, & tanquam nihil dixisser, cœpit singulas ho- cendis pre- farias preces bis terque repetere. Adeò verò hæc res animam eius afflixit, vt nullus a. cibus micorum eam possit consolari. Fiebant autem ab amicis ad Deum preces pro illa, vt eam Dominus his scrupulis liberaret. Et ecce præter omnium expectationem, instar Amos propheta induit Dominus opilionem ouiculas sequētem, & posuit ver. Amos 7. bum in ore eius. Ille mox relictis ouibus, homo planè rudis, ad tredecim milliaria cō- ficiens, venit in Aquiram accersitaque Lutgarde, cateris audiētibus dixit. Hæc dicit

Tit. 4

Dom.

I V N I V S.

776

Per opilio-
nen libera-
tur.

Dominus: Nullo deinceps in dicendis precibus do loce aut scrupulo angaris: Placent Deo preces tuae, & grata sunt in conspectu meo. His dictis, ille repente ausigit, nec cda. batur opportunitas, quisham esset, inquirendi, aut aliquid praterea cognoscendi. At poste a tamen, quis esset, rescutum est. Dominus quoq; per seipsum dixit Lutgardi: Ni- hil posthac formides: ego hunc in te supplebo defectum. Tum illa vtroque Domi- num locutum esse sentiens, tranquillitati se dedit, nec ullum poste a ea in re inordina- tum scrupulum passa est.

Cap. 15.

Nemo facilè crediturus sit, quanta spiritus alacritate in decantandis precibus. lis Domino seruerit. Dic quodam sub Vesperarum precibus cum cæteris cantante illa in Choro, monialis quædam stans è regione, oculis suis perspicue vidit corpore lucis flammam ab eius ore profectam, sursum ferri & aëra penetrare. Quia inusitata visione monialis consternata, ferè exanimata est. Finitis autem Vespertinis precibus, Lutgardis eam blandè consolans, tandem adhuc trepidanti dixit: Nolo te filia cha- rissima hac visione terrei. Noueris itaque reuerà diuinitùs eam contigisse. Miraban- tur plerique spiritalis homines, quomodo in tot rebus præclaris & admirandis hu- manam gloriam calcare posset: sed quemadmodum ego ab eius ore accepi, adeò intus plena fuit spiritali & solida gloria, vt nulla eam extrinsecus vana gloria infestare posset.

Cap. 16.

Fuit verò etiam distinctione precipua, quod res sequens docebit: Quodam Domini cō die cūm sacram Eucharistiam accepisset, & reliquæ cogitationis diem festum in ea agerent Saluatori, ita vt molestum ei esset ad mensam pro corporeo alimento ca- piendo accedere, ita ait ad Dominum: Domine Iesu, non est mihi iam opportunum tuis delicijs occupari, sed vade ad fororem Elizabeth, quæ nec vna horâ à cibo abstine re potest, illiusque interim animum occupa, me autem patiaris cibum corpori susten- tando necessarium accipere. Elizabeth eiusmodi laborabat in orbo, vt crebro & in- terdiu & noctibus eam cibo refici oporteret. Et ecce piissimus Dominus illi obediens, mox ad Elizabeth se contulit, eiusque peccus tanta suauitate cōpleuit, vt ab eis, præ- ter suam consuetudinem, longo temporis spatio sine vla molesta abstineret. Potest hinc facile euīs magna discretio animaduerti, quod etiam spirituali occupatione cor- pus suum debilitare noluit, consultius existimans, seruare illud multis alijs perfeten- dis laboribus, qui animarum salutem prodesse, quā in tempore non suo, cūm omnia tempus habeant, in sui destructionem inutiliter fatigari. Elizabeth autem, quæ, vt di- ximus, non solum crebro ad modum edere cogebatur, sed ea etiam erat virium imbe- cillitate, vt nullo modo pedibus subsistere posset, sed perpetuò decumberet: experta Lutgardis virtutem, cum multa instantia rogauit eam, vi à Domino ipsi impetraret vires surgendi è lecto, & cum alijs faciendi quæ facienda essent, quō sic ante vita sua finem Domino Iesu Christo pleniè seruire posset. Rogauit ergo illa Dominum, qui ei in hec verba respondit: Eleuare, eleuare filia Hierusalem, quæ bibisti de manu Do- mini calicem iræ eius. Et ita factum est, vt Dominus ait: Eleuata enim illa est è lecto & gritudinis suæ, in quo iacuerat iam multis annis, surrexit indefessa ad ferenda onera Ordinis sui, & perfectissima sanitatem diu poste a Christo Domino seruiuit.

Cap. 17.

Cogitabat quandoque de eo, qui tales à peccatoribus sustinuerat afflictionem, miroque inflammatæ est desiderio Christo vicem reddendi, & pro illo martyrium obeundi. Sed quia tempus martyrij velut hyems iam transferat, imber abierat & re- cesserat, Christus aliud genus etiam corporalis martyrij ei præparauit. Accidit igitur nocte quadam, vt absoluto Completorio, anct lectioni suum staret in dormitorio precibus occupata. Ibi tum miro quodam & ineffabili modo cœpit desiderare, vt in- star Agnetis virginis posset pro Christo sanguinem suum fundere. Cumque eo desi- derio vsque adeo arderet, vt iam s' morituram præcius ardore existimaret, rupta est vena, quæ extrinsecus cordi opposita est. Inde verò tam multis dimanauit sanguis, vt tunica eius & cucullus eo abundè maderent. Itaque debilitata, paululum refedit, moxque Christus illi apparuit vultu gratulabundo, & ait: Pro feruentissimo marty- rij desiderio, quod in sanguinis huius effusione habuisti, idem cum beatissimo Agne- te martyre in cælis premium consequeris. Eius enim martyrium tuo desiderio in sanguine compensasti. O verè beatissimam fœminam, quam Christus ipse pacis tem- pore corona martyrij dignam prædicauit. Eius rei testes fuere, quæ ciui lauerunt ve- stes. Testis fuit cicatrix rupta vena, quæ in ea permanuit ad eum usque diem, quo fe- lix eius anima ab hac luce migravit. Annos tunc habuit octo supra viginti, quando hæc ei contigerunt.

Machti.

Precibus
suis obtinet
sanitatem
agrotæ.

Cap. 18.

Præ marty-
rij desiderio
rum punitur
vena eius.

DE LVTGARDE VIRGINĒ.

777
Cap. 18.

Machtilidis matrona nobilis, ex territorio Leodiensi orta, filios milites hæredes relinques, in Aquiria monasterio Domino seruiebat. Eam & senio & virium infirmitate confecta, surda prorsus erat. Cum autem die quodam solenni moniales alta voce canerent, idque signo quodam vna ex monialibus huic surdæ indicaret, atque illa signum intelligens, suam ploraret surditatem, pia Lutgardis ad eam accedit, rogat cur ploret. Et illa, Ego, inquit miserrima lugere non debeo, qua deo obsurdi, ut etiam solennem cantum, quo Deus colitur, audire non possum? Mox Lutgardis eius misera, ad preces parumper se inclinat: inde surgens, & duos digitos suos saliuia imbuens, auribus surdæ admouet. Mira res. Confestim illa cum fragore quodam aurium surdā preci bus & saliua sua fanae obstruktionem perrumpi audit, & ex tanto miraculo virtutem Lutgardis colligens, Dominum magnificè benedicit.

Quoties rapta in spiritu Lutgardis, Dominicæ passionis recordabatur, videba Cap. 19.
tur sibi re ipsa toto corpore sanguine perfusa. Id vbi quidam religiosus presbyter fecretiūs audierunt, obseruans tempus opportunum, quo dubium non erat eam Christi passionem commemoraturam, accessit ad illam sub diuinarum rerum contemplatione ad parietem incumbentem: viditque faciem eius & manus, quæ sola videri poterant, tanquam recenti sanguine tinctas rubore. Porro ut etiam cincinnos quali guttis noctium infusos sanguine vidit, clam forfice aliquid praecidit, & ad lucē adducens, supra modū attonitus admirabatur. Interim Lutgarde ab illo mētis excessu ad se reuertente, cincinni quoque in manu stupētis presbyter ad naturalem colorem illicò rediuntur. Ea re suprà, quām credi posse, presbyter obstupefactus, parum abfuit, quin Lupinus corrueret.

Miles quidam & opibus & nobilitate conspicuus, filiam monialem in Aquiria habuit. Quæ cùm non ignoraret illum multis flagitijs cooperatum, eō adduxit, ut Lutgardem rogaret, ut pro ipso Dominum deprecaretur, ipsumque, ut in eiusmodi moris est, in spiritualem filium reciperet. Fecit ille, quod filia monuit, & Lutgardis eius preces admisit, contulitque se ad deprecandum pro illo Dominum. Apparuit autem satan cuidam moniali eius monasterij, dixitque ei: En domina Lutgardis ntititur ex vinculis meis Reinerum militem, qui mihi tot annis seruuit, eripere. Nihil tatur sane: sentiet se non parui temporis laborem suscepisse. Ego vero etiam si nihil aliud, vel hoc unum efficiam, ut in camino paupertatis vratur cor eius, & tabescat anima illius perinde ut solet caro in patella torri. Et ecce tibi vera dicentem mendacij patrem. Quanū enim per id tempus esset mirè opulentus vir ille, adeo tamē breui opes omnes dilapsæ sunt, vt absumptis primò mille quingentis prompta pecunia libris, ac deinde distractis possessionibus, ad eam egestatem redactus sit, ut in summa necessitate vix panis ei suppereret. At interim tamen ea animi moderatio- ne & patientia eam tulit inopiam, ut nullus ambigeret Lutgardis preces eiadefesse. Hunc nos in Affliginiensi cœnobio, quo illius instituti nullum est rectius, & religiosus constitutum, monachum vidimus, quem pro admiranda conuersatione in taliter & patientia omnes venerarentur. Hoc vero & id genus alijs modis Lutgardis precibus suis permultos è satanæ laqueis extraxit, & ad emendationis vitæ statum perduxit.

Puella quædam Ordinis Cisterciensis grauissima tentatione laborans, ante multos annos vidi in somnis apparere sibi Lutgardem, dictumque illi est, eius precibus se liberatum iri. Postea multo euoluto tempore venit in Aquiriam, agnouitque Lutgardis faciem, quam tamen non nisi in somnis viderat. Multa autem precum instantia eā Lutgardis ab omni tentatione liberauit. Tum illa in hac suâ liberatione eius experta virtutem, rogauit eam, ut ab omnipotente Domino impetraret ipsi vires, quibus posset Ordinis labores ferre, & eū carnium carere. Ab infanta enim languerat, ita ut etiam ieiunij diebus ægræ posset carnibus carere. At Lutgarde eius nimis teneram ætatem, quæ talen abstinentiam ferre non posset, pratexente, ac nihilo minus puella instantissimè in prece perseverante, tandem eius lachrymis victa Lutgardis: Abi, inquit, & deinceps habeto vires, quibus & Ordinem ferre, & carere carnibus, atque insuper quod visum fuerit, superaddere possis. Mirum vero & stupendum miraculum. Reuersæ puella ad monasterium suum in valetudinario pro more carnes apponebantur. Quas illa intuens, vidi abominabilem quandam speciem præ se ferre, ita ut auersa facie, prorsus eas comedere non posset. Cumque id saepius accidisset, tantus carnium horror eius mentem obtinuit, ut post Lutgardis verba nunquam carnibus vesci voluerit: nec modò labores Ordinis perferre potuit, sed etiam quic.

Nota vim
precii eius.

quicquid pro corporis castigatione tolerare voluit, citra molestiam facilimè id fecit. Hæc mihi eadem puella, sed iam vetula, & cuiusdam monasterij creata Abbatissa, ve recundè narravit, compulsa haud dubiè Lutgardis virtute, cuius meritas laudes tacere non potuit.

Cap. 22.

Puellā à de speratione liberat.

Notā:

Cap. 23.

Epilepsiam pellit à puc ro.

Cap. 24.

Desperatus spē cōcipit.

Cap. 25.

Psalm. 118.

Cap. 26.

Alia quædam religiosa puella, Hersplendis nomine, immodica tentatione ad desperationem propemodum præanimi mœrore adducta, Lutgardem rogauit, vt pro ipsa Domino preces offerret. Illa cum multo lacrymarum imbre Dominum pro illa precata, ex diuina reuelatione sic ei locuta est: Aequo animo te esse oportet charissima. In parasceue enim, vbi post adoratum Crucem sacerdos illam exaltando dixerit, Eccelignum Crucis, tu ab omni tentatione liberaberis, & consolationis fidutia obtinebis. Quod ita postea enierit. Venerabilis Abbas Affliginiensis Iohannes vi rum quendam ad Lutgardem secum adduxit, qui vt Lutgardem adspexit, anxiu luto reuerberatus est. Miratus Abbas, cum iam procūl abiissent, ait ad illum: Vidistine sanctam illam fœminam? Et ille, ab imo peccatore suspiria trahens: Vidi, inquit, & ad conspectum eius, tanquam ad ipsius diuina maiestatis intuitum tantus me peccati horror inuasit, vt cius adiutus precibus, iam liberatus sim, & Deo benè propitio, non recidam in peccata. Id verò ita contigisse, ille, quem diximus Abbas memorialis testatur.

Cuiusdam mulieris filius Iohannes nomine, epilepsia laborans, magno eam dolore affecit longo tempore. Audiuit autem illa in somnis: Accede domīam Lutgardem in Acquiriam monialem, & per eam filius tuus curabitur. Manè venit illa cum filio in Acquiriam, eumque Lutgardi obtulit, Lutgardis orat Dominum, mittit digitum in os pueri, crucemque pollice pingit in pectori eius: nec fuit ausus postea morbus ille infestare puerum. In quodam omnium sanctorum festo die ingens beatorum multitudine Lutgardi in visu apparuit, reuelauitque ei spiritus sanctus, quod omnigratia plena esset. Et quid hoc mirum? Si enim, secundum Augustinum, virtutes dona sunt, quo vel dono vel gratia carere potuit, quæ omni virtute fuit conspicua? Quodam tempore aduersa laborabat valetudine, & domina Sybillæ de Gagis, quæ à primo Ordinis ingressu deuotissimè ei seruierat, instigatè ne equitatè spiritu, prædiutur. no labore penè deficiens, corde & corpore defessa fuit, dixitque apud se: Cur ego in dominæ Lutgardis ministerio adeò me fatigo, cùm mater mea toto vita sua spatio nulli vñquam ira seruierit, nec me deceat tali addictiæ esse seruiri? Ea ipsa nocte audiuit vocem quandam dicentem sibi: Non veni ministrari, sed ministrare. Ea voce audita, seipsum reprehendit, atque Lutgardi deinceps cum multa iucunditate & delectatione inferuuit.

Homo quidam, iam propter sua facinora salutē suam planè desperās, ad eam addūctus est, vt vel ex colloquijs eius aliquid consolationis acciperet. Vbi ergo iuxta illam assedit, & verba eius audire coepit, vidit ineffabilem supra illam splendorem, quæ lucē omnē excelleret. Ea visione sic est exhalatus, vt spē veniæ concepta ab ea recesserit. Sæpe illi psalmos ruminanti, spiritus sanctus vim & sensum verborum aperit. Quodam igitur nocte, cùm in Canticō, Te Deum laudamus, versum illum, Tu ad liberandum suscepturnus hominem, non horruisti virginis vterum, diceret, ei beatissima virgo Maria gratulabunda apparuit, intellexitque Lutgardis versum hunc illi gratissimum esse, quo commemoratur, ipsam Dei filium concepisse. Atq; hoc illa mihi tanquam filio dilecto reuelans, admonuit, vt quoties versum illum dicerem, toto me corpore ad laudem sacratissimæ Virginis inclinarem. Quod etiam diu feci, hodieque facio, & vt idem faciant, lectors meos omnes adhortor.

Pauperculam quandam multa inopia pressam conspiciens, ad opitulandum ei misero commiserationis spiritu permouebatur, audiuitque statim in spiritu dicentem sibi Dominum: In Psalmo legis, & dicas mihi: Portio mea Domine, dixi, custodire legem tuam. Quod si intelligas, portio tua ego sum, nec quicquam habes aliud. Itaque illi indulgenti dicas: Aurum & argentum non est mecum: quod autem habeo, hoc tibi do: resque pro illa, & dedisti quod tuum est. Hoc faciens, custodisti legem meam. His Vei sermonibus illa mirabiliter intus illustrata, domina Sybillæ de Gagis, quid à Domino audiisset, indicauit.

Constat multis, idq; per multa argumenta, Lutgardem etiam spiritu prophetæ clara ruisse. Presbyter quidam in Gallias ad Iotrense monasterium veniens, cùm in crypta quadam, vbi sanctorum corpora quiescebant, nocte oraret, & sanctæ cuiusdam tumulum ex alabastro confectum præter suam opinionem aperiret, nec tamen eius nomen & me.

& meritum scire posset, piani postea Lutgardem rogauit, ut à Domino eius nomen sibi peterer reuelari. Illa se totam confert ad rogandum Dominum, & citò, quod vo- luit impetrat. Apparuit enim ei prædicta sancta, & ait: Ego vocor * Osmanna virgo, filia quondam regis Scotie, & per miraculum Domini in Gallias adducta, sancte vixi, defunctaq; ibidem sum ac sepulta solemniter: sed mei tandem per incuria in- tibi quoque Dominus in veritatis confirmationem reuelaret. At ille: Non sum, in- quit, dignus, ut mihi talia reuelentur. Et Lutgardis: Etsi, ait, fortassis minus dignus es, attamen illa digna est, cuius præconia innotescat. Orante igitur Lutgarde, eadē no- te prædicta virgo presbytero illi dormienti ter apparuit, & Osmannam se dici indi- cauit. Qui vidit, testimonium perhibuit, & scimus quia verum est testimonium eius.

Cap. 27.

Erat quædam in Parco prope Louaniūm piissima monialis, quæ fratrem suum, qui professione Franciscanus fuerat, sed iam annis duodecim apostata manebat, acerbissi- mè deplorabat. Rogata autē Lutgardis, ut pro illo o Dominum oraret, quod soror ei- præ dolore non multum ab ametitia abesse videretur, illa vtriq; condolens, rogauit Dominum. Surgens ab oratione, ait: Dicatur illi bona puella, ut tranquillo prorsus a- mo sit, certa, fratrem suum hoc anno ad sanctum ordinem suum reuersurum. Quod Apostata re- ita præter omnium expectationem factum didicimus, cum ille multis modis esset mū- di huius rebus & studijs implicatus & irretitus. Eodem ferè tempore illustris Ducissa Brabantia, filia Philippi regis Franciæ, graui erat affecta morbo. Ea verò ex multo iā tempore amabat Lutgardem, mandauitq; ei, ut pro se Dominū rogaret. Fecit id Lut- gardis, & quamprimum remandat ei, ut tanquam è lecto ægritudinis sua minimè sur- rectura, per confessionem præparet se, & cum multa cordis fidutia Dominum expe- ctit. Non diù pōst Ducissa defungitur, ac deinde apparet Lutgardi, indicans ei certissi- mè, præter spem ab omnibus pœnis purgatorij beatissimæ matris Dei, quam viuens cit.

Ducissa obi-

tum prædi-

cit.

intra dilexerat, intercessione se liberatam. Idem contigit viro nobili Domino Gode- frido, domini Godefredi Castellani Bruxellensis filio, cuius obitum, antequam aliud de cognitus esset, Lutgardis sororibus reuelauit.

Inclusa quædam ad eadem S. Stephani, in aetate puellarī molestissima tentatione ve- xata, orabat Lutgardem, ut ad Dominum preces pro ipsa funderet. Cum autem gen- tentationis ex ipsa scire vellet Lutgardis, & illa dicere vereretur, dixit ei: Quod tu cru- bescis aperire, Dominus mihi indicauit: exposuitq; puellæ rem totam, q; ea ne in con- fessione quidem presbyteris explicare voluerat. Deinde adhortanscam ad peccato- rum confessionem, & morum correctionem, adeo perfecte sanatam & multa conso- latione affedā à se dimisit, ut postea cum ingēti spiritu alacritate & gaudio Domino seruerit. Idē ferè contigit fratri Vuerico Cōuerso Aquiria. Neq; id mirum. Habebat illa secum Dominum, cuius oculi lucidiores sunt super Solem, quod res sequens etiā magis testatum efficiet. Admiserat quidam peccatum loco abditissimo, atque id sacer- doti reuelare verebatur. Non diù pōst quidam sub peregrini specie rogabat illum, ut pro obtinenda venia peccati illius, quod præcipue ipsum angeret, sibi caput lauaret. Fe- cit ille, ut erat rogatus, & ecce in vertice illius oculum cernit lucidissimum, exclamat- que: O hominem, contra naturæ morem in vertice oculatum. Dixit autem peregrin: Hic oculus te in abscondito peccantem vidit, quem nulla possunt secreta latere. His dictis, ab oculis admirantis euanuit.

Erat mirum in modū sollicita Lutgardis, ut ipsi notos sacerdotes admoneret, quod cap. 28. etiam cum multa otia gratia crebrō faciebat, ut gregem ipsi creditū sedulò curarent, & animas Christi sanguine redemptas, à dæmoniæ fetuitate liberarent. Ego autem, li- cet indignus, cùm ad sacerdotium aetate inuenis accessissim, & necdum sancti Domini- nici Ordinē complexus essem, in recipiendis cōfessionibus cogebar indebitè & supra vires, Episcopij vices agere. Cumq; nō sine magna cordis formidine id facere ceperisē aures auditione vexabatur, intus verò tentationū stimuli existebat. Immodico igitur timore & horrore corruptus, Lutgardo tanquam matrē vnicè charā accessi, eiq; mole stiā meā dolore compulsus explicauit. Illa verò mihi condolens, ad orandum Dominū fecelit, rediensq; cū magna fidutia dixit: Reuertere fili in locū tuum, & laborē debitū curandis animabus impende. Aderit tibi Christus protector & doctoř, & in auscultan- dis cōfessionib; a iaculis inimici magna vi te seruabit, & in defectu scientiæ, quē formi- das, addet ampliorem gratiam. Etsi autē ego de meipso hæc non sine rubore refero, ta- men rem gestam in Christi & ancillæ eius laudem commemorabo. Ab illo die, quan- diū eo officio functus sum, usque in præsens, quando iam decimus sextus agitur annus Nota quod author hoc beata

IVNIVS.

780

*locu refert
de scipto.* beatæ Lutgardis prophetiam in me veracissimam expertus sum . Et hæc ijs temporibus, quibus non eram occupatus audiendis confessionibus, crebro & quidē intolerabiliter vexatus sim, sub ipsis tamen confessionibus quanto sunt turpiora, quæ audio, tanto minus ea curo, minusque me afficiunt.

Cap.30.

Vt autem quibusdam Aquitania monialibus, quæ fortassis minus dignè de illa sentiebant, Lutgardis meritum innotesceret, insigne hoc miraculum accidit, quod nunc cōmemoro. Confueuerat illa singulis diebus Dominicis corpus Christi percipere. Cumque euntem ad altare nemo licet debilem sustentaret, quidam, quibus id videre concessum est, perspicuè viderunt duos angelos medium iam tenere, & deducere ad altare. Alias etiam manifestissimè visa est beatissima Dei genitrix & S. Iohannes Baptista cā officiosè comitari. Afflictos & tentatos mira sollicitudine consolari & confirmare nitebatur: & reuerà miram hac in parte gratiam Deus ei largitus erat, vt nullus ab ea vel afflictus, vel temptatione pulsatus, absque leuamento discederet. Venit quandoque ad monasterium eius mulier, quæ omnem salutis & veniæ spem profus abiecerat. Ingressam in colloquij locum, rogabant moniales, vt consolationem admireret, & spem suam in Deo collocaret. Illa verò nihil mota earum verbis, fuge-re nitebatur. Sed vi retentam orabant, vt Lutgarden expectaret: quæ eti nihil ad consolationem dicere ei posset, quippe cuius sermonem ipsa non intelligeret, at oraret saltrem Dominum pro ipsa. Erat enim foemina illa proflua Gallicana, Teutonici idiomatici ignara. Adducta celeriter Lutgardis, ad remotionem locum cum secessit. Senit enim in spiritu, foeminā ultra modum afflictam. Mirari verò omnes & ridere co-
perunt, quo pacto se inuicem intellectura essent, cūm altera alterius lingam neci-
ret. Cūm ergo illic diū pariter consedissent, surrexit mulier ad plenissimam speci fidu-
tiā reuocata: & reuersa ad communis Colloquij locum, dixit monialibus: Cur di-
xiſtis hanc sanctissimam foeminam esse Teutonicam, quam ego proflua Gallicam co-
gnoui? Neque est sub celo villa alia, quæ me verbis suis ad spem veniæ reducere potui.
Refert frater Bernardus, se vidisse Lutgarden & virum venerabilem ac Deo di-

gnū magistrum Guiardum Cameracensem Episcopum, qui non minus Teutonici quā illa Gallici sermonis imperitus erat, inter se colloquentes, se inuicem intelligētes. Nec mirum, si ad horam diuersæ linguae inter colloquendum mutuam intelligētiā nihil impediūre, quando Lutgardis plena fuit illo spiritu, qui discipulis præfuit, vt omnium gentium linguis loquerentur. Vidi ego quandam, in die Pentecostes ab hora tertia usque ad vesperam omnium linguarum notitiam habētem: sed eam nec dum prodere volo, cūm sit hodieque superstes.

*Cap.31.
Ierem. 9.
Beati qui lu-
gen.* Lamentis diuturnis propter peccatores adeo se affixit Lutgardis, vt facie eius quod tidiē rigata lachrymis, oculi eius, secundūm Ieremiam, fontem lachrymarum deducere viderentur. Tandem autem apparuit ei misericordia Dominus in fletibus rugienti, congratulanſque ei, quid misererorum causam diū fideliter egisset, illa manu, quam pro peccatoribus in cruce extenderat, à facie eius lachrymas deterſit, dicens: Volo te ab his lamentis, pro meis peccatoribus susceptis, iam absolutam, nec patiar te deinceps luctu & lachrymis affligi. Placido autem cordis feroce posthac in oratione persistes, atque hac perinde, vt haſtenū lachrymis, iram patris auertes. Et hic status vita eius ad mortem usque durauit.

*Cap.32.
Sancti cā sa-
piſſimē in-
uiſunt.* Quinque inde sequentibus annis, sicut ipsa mihi cum multis lachrymis dixit, quotidiē ferè venerunt ad eam vel ipsa Christi sanctissima mater, vel angeli, vel alij ipse cliales sancti, demptis continuis angelorum visitationibus. Et tamen in his omnibus perfectam spiritus eius requiem non inuenit, donec ipse sanctus sanctorum, omnibus ineffabiliter dulcior, ut potè sanctificator omnium, aduenirer. Tum enim inuenisse se sensit, quem dilexit anima eius: tenuitq; eum, nec dimisit. Tenuit fidem, non dimisit imitationem. Sed quoniam librum hunc secundum, rebus, vt putamus, utilibus commemorandis longiore fecimus: vt ad preciosæ mortis eius historiam alacriores veniamus, interim paullum respiremus.

LIBER

DE LVTGARDE VIRGINĒ.
LIBER III.

781

Ibro secundo bona fide absoluſo, tertiu de eius ex hac vita migra. Cap. 1.
tione iam aggredimur. Anno ferē vndeſimo ante obitum ſuum
quoddā vitæ quietiſſimæ & felicis mortis præludium accepit. Nam Amittit vi-
ſum,
iſtar patriarcharum Iſaac & Iacob, ambobus orbata luminibus,
luminis cæleſti ſplendoribus ſolito eſt excellētiuſ perfuſa. Dignū
enim erat, vt mens radiantifiruſa intuſ luce ornata, foris quodāmo
dō luminis huius caligine obſcuraretur. Quis enim dubitet, rerum
corporalium formis & imaginibus, quæ per oculos forinſecūſ in animū influunt,
spiritalem mentis aciem retundit. Cacata ergo exteriūſ, tota mēte interiūſ in luce ver-
ſabatur, hoc vnum duntaxat in hac cæcitate plorans, quod spiritales amicos ſuos in
hac vita amplius cernere non poſſet: at eo rurſus ſe conſolans, quod in cæleſti patria
eos ſe viſuram ſperaret. Refert frater Bernardus ab eius ore ſe accepitſſe, Dominum ita
ipſi dixiſſe: Cæcitatem, quam tibi accidere volui, patienter feras: pollicor enim tibi,
ſine Purgatorij poenite ad me peruenaturam: amicos verò, quos ait te in hac vita lte-
riūſ videre non poſſe, in aterna patria conſpecturam.

Non diu poſt beatæ memorię Iordanus Magiſter Ordiniſ Prædicatorum, cùm diu Cap. 2.
magno flagrāſſet deſiderio inuiſendi terram ſanctam, inde rediens per mare, occulto
Dei iudicio cum magna hominū multitudine & duobus fratribus Dominicanis sub-
mersuſ eſt: m̄xq; à ſummo cali ſaſtigio viſque ad nauem illam, in qua extinctuſ iace- Nota hæ-
de Iordanuſ
Dominica-
no Magi-
ſtro.
bat, maxima ignis columna quinque horarum ſpatio diuinituſ accenſa de nocte ap-
paruit: cumque ſacrum corpus liuſ attigilſſet, calli lampas tertio ſuper illud, & quartuſ
ſuper ſocium eius Geraldum reſplenduit: atque ita lampas recedēſ, nube excepta eſt.
Huius rei teſtes fuere Christiani catholici, Græci ſchiſmatici, & gentiles. Corpus autē
eius mirificè fragrāns, à fideliibus curatum eſt. Eodem anno in vigilia nativitatis Chri-
ſti, à prima diei hora viſque ad ſextam orans Lutgardis, cùm in ſpiritu quaſi tenebras
quaſdam ſentiret, adeo coepit tædio affici, vt in hæc verba proſuſperet: Domine, quid
eſt, quod ſentio? quid eſt, quod patior? Certè ſi quiſpiam amicus vel in cælo, vel in
terra pro me oraret, talem ego duritiame minimè ſentirem. Hæc illa cum lachry-
mis dicente, ſubitō mentis eius oculis ſpiritus quidam adeo luculentus & glorioſus
apparuit, vt p̄ ſplendoris magnitudine cum non cognofceret. Dixit autem illi:
Quis es Domine? Et ille: Ego ſum, inquit, frater Iordanus, quondam dictus Magi- Iordanus
ſter Ordiniſ Prædicatorum. Ego iam migraui ad beatam vitam, & inter Apoſtolo- Dominica-
nus ei appa-
ret.
rum & Prophetarum choros ſplendeo ſublimatus. Miſiſus autem ſum ad te, vt in hac
iucundissima ſolennitate conſoler. Tu verò de premo ſecura eſto: propediem à Do-
mino corona beris. Porro psalmum, Deus miſereatur noſtri, cum oratione de ſpiri- Psalm. 66.
tu ſancto, quæ, me viuente & rogaunte, pro noſtro Ordine te diſtiram recepisti, viſque
ad finem vitæ dicere ne omittas. His diſtis, diſparuit, tantamque in eius peſtore con-
ſolationem reliquit, quantum nunquam perſenferat in vita ſua. Dilexerat ille ad Nota lector
tantuſ viri
de Lutgar-
de ſenten-
tiam.
huc viuſ Lutgarden haud vulgariter, & inter foeminas omnes illi vel maximè fi-
dere conſueuerat, ita vt totius Dominicani iuſtuti ſiuſ Ordiniſ eam matrem & nu-
tricem conſtituerit.

Cum iam alterum ſeptennium Lutgarden pane tantum & olere tranſegiſſet, rurſus Cap. 3.
per reuelationem diſtum eſt ei, vt tertio ieiunia voriuſ ſuſcipere, quod placatus Deus
malum illud auerteret, quod ipſa quendam Ecclesiæ Chriſti hoſtem certiſſime illatu-
rum verebatur. Ab illo ergo tempore viſq; ad ſupremum vitæ diem ita perpetuo iei-
nauit, vt nullum omnino, ne ipſum quidem Paſchatis celeberrimum diem abſq; ieiu-
nio tranſmiferit. Mortua eſt autem, vt poſt diſcemus, anno ſeptimo huius ſalutaris ie-
junii, nec ſine fructu, vt nos iam certiſſime ſperamus. Dixit enim mihi illud, quod iam
memorauimus, periculum non mediocriter formidanti, anno ſciliſter proximo ante
obitum ſuum: Potes chariſſime aequo eſſe animo, quantum attinet ad illum, quem a-
iunt clàm Ecclesiæ iuſtidias comparare. Nam aut humiliabitur precibus fidelium, aut
breui excedēſ e vita, pacem Ecclesiæ relinquet, quam perturbare videbatur. Necdum
vidimus, quod predixi: ſed indubitate cōfidimus fore iam vt compleatur. Neq; enim Nota etiam
hoc autho-
ris testimo-
nium.
quicquam omnino ex ijs, quæ futura predixit, non eueniſſe vidimus, quippe quam de
ſpiritu Dei ſua verba hauiſſe grauiſſime doceri potheſt.